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1. Põltsamaa jõe kalastik 

 

Aastatel 1988–2013 on Põltsamaa jõe erinevates osades tehtud ca 80 kalastiku katsepüüki (R. 

Järvekülje, M. Tambetsi, J. Tambetsi andmed). Nende katsepüükide käigus on registreeritud 

järgmise 22 kalaliigi esinemine (süstemaatilises järjekorras): ojasilm, jõeforell, haug, 

angerjas, särg, roosärg, teib, säinas, turb, tõugjas, lepamaim, mudamaim, linask, rünt, 

viidikas, tippviidikas, latikas, trulling, luts, luukarits, ahven, võldas. 

Lisaks eeltoodud kalaliikidele on tõenäoline veel nuru, kogre, hõbekogre, hingu, vingerja, 

kiisa ja koha esinemine jõe alamjooksul. Aegajalt võivad Põltsamaa jõkke sattuda ka meil 

looduses regulaarselt mittesigivad karpkala ning vikerforell.  

 

Kamari ja Põltsamaa paisud on seni takistanud mitmete kalaliikide tõusmist jõe alamjooksult 

keskjooksule. Seetõttu on Põltsamaa jõe keskjooksult seni puudunud või olnud seal väga 

haruldased mitmed kalaliigid (näiteks teib, turb, säinas, tippviidikas, rünt jt). 

2013. a kevadel valmis kalapääs Kamari ülemise paisu juures ning rekonstrueeriti ka 

kalapääs Kamari alumise paisu juures. Seeläbi avati Põltsamaa jõe alamjooksul esinevatele 

kalaliikidele rändetee ülesvoolu kuni Põltsamaa paisuni. Lisaks Põltsamaa jões püsivalt 

elunevatele asurkondadele on rändetee avamine Põltsamaa paisu juures oluline ka Emajões 

elunevatele kaladele, kes kevadistel kuderännetel Emajõest Põltsamaa jõkke tõusevad. 

Põltsamaa jõe kalastiku hea seisundi saavutamiseks on vajalik, et kalapääs Põltsamaa paisu 

juures oleks läbitav kõigile Põltsamaa jões elunevatele kalaliikidele, sh nii parema kui 

nõrgema ujumisvõimega liikidele. 

 

 

2. Põltsamaa paisu kalapääsu projektlahenduse kirjeldus 

 

Kalapääsu projektlahenduse Põltsamaa paisu juurde on väljatöötanud Eesti Veeprojekt OÜ 

(projektijuht M. Viirma) ja IB Urmas Nugin OÜ (projekteerijad S. Ušanov, R. Tihane). 

Projektlahendus nägi ette kalapääsu rajamise olemasolevasse ringvoolukanalisse (nn 

Kiisamauru kanalisse). Kalapääsu sissevool asub paisust 15 m ülesvoolu jõe vasakul kaldal. 

Kalapääsu väljavool asub jõe vasakul kaldal paisust 55 m allavoolu. 

Ringvoolukanalisse projekteeriti kaks langulõiku: ülemine langulõik (projektis nimetatud 

ülemine kalapääs) ja alumine langulõik (projektis nimetatud alumine kalapääs). Kahe 

langulõigu vahel jääb ca 150 m pikkune 0-languga lõik. 

Ülemise langulõigu pikkus on 67 m, keskmine põhjalang 1,5%. See kalapääsu osa on 

kavandatud looduslähedase ilmega paistiikide kaskaadina. Paistiikide arv 10, tiikide 

keskmine pikkus 6,7 m, veetasemete vahe tiikides 0,10 m, kalapääsu põhjalaius 5,6 m, 

keskmine veesügavus tiikides 0,8 m. 

Alumise langulõigu pikkus on 96 m. Alumise langulõigu ülemine osa on 67 m pikkuses 

lõigus kujundatud analoogselt ülemisele langulõigule tiikide kaskaadina ning ka ehituslikud 
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parameetrid on enamiku näitajate osas sarnased ülemisele langulõigule – keskmine põhjalang 

1,5%, paistiikide arv 10, tiikide keskmine pikkus 6,7 m, veetasemete vahe tiikides 0,10 m, 

kalapääsu põhjalaius 5,6 m, keskmine veesügavus tiikides 0,9 m. Alumise langulõigu 

alumine osa on 29 m pikkuselt kujundatud kärestikuks. Kärestiku keskmine põhjalang on 

1,5%. 

Kalapääsu läbivaks vooluhulgaks on kavandatud 0,8 m³/s. Kalapääsu languosade põhi on 

ettenähtud katta ≥0,2 m paksuselt veerisega (ø 20…63 mm). 

Kalapääsu sissevoolul asub betoonkanal, kuhu on võimalik paigaldada teisaldatav 

kalaloendur. Betoonkanal on 0-languga, veesügavus kanalis 1,2 m. Kanali ees on prahitõke, 

mis ulatub veepinnast 0,3 m allapoole. 

 

 

3. Hinnang projektlahenduse sobivusele 

 

Alljärgnevalt antakse hinnang projektlahendusele järgmiste kriteeriumite alusel: kalapääsu 

põhimõtteline lahendus; kalapääsu asukoht; hüdraulilised tingimused kalapääsus; kalapääsu 

keskkonnasobivus; kokkuvõtlik hinnang projektlahendusele. 

 

Kalapääsu põhimõtteline lahendus 

Tänapäevaste arusaamade järgi peetakse liigirikaste tasandikujõgede puhul üldjuhul parimaks 

lahenduseks looduslähedast kärestikulist võimalikult väikese languga kalapääsu. Mida 

väiksem on kalapääsu lang ja mida suurem seda läbiv vooluhulk, seda paremini ta kalastikule 

tervikuna sobib. Lisaks kalapääsuks olemisele kujuneb looduslähedane kärestikuline kalapääs 

enamasti ka väärtuslikuks elupaigaks. Üldlevinud on seisukoht, et kuni 2% languga 

loodusilmelist kärestikulist kalateed on peaaegu alati võimalik kujundada selliseks, et see 

tagaks soodsad rändetingimused praktiliselt kõigile kaladele. 

Kärestikulise kalapääsu kõrval peetakse suhteliselt heaks lahenduseks ka loodusilmelist 

kiviläbivooludega paistiikide kaskaadi, mille lang võib olla veidi suurem kui kärestikulisel 

kalapääsul. 

Põltsamaa paisu juures on valitud põhimõtteliseks lahenduseks loodusilmelise paistiikide 

kaskaadi ja kärestiku kombinatsioon. Kalapääsu ülemine langulõik on kogu ulatuses 

lahendatud tiikide kaskaadina, alumine langulõik 2/3 ulatuses tiikide kaskaadina ja 1/3 

ulatuses kärestikuna. 

Ekspertarvamuse autor oleks projektlahenduses mõnevõrra suurendanud kärestikulise 

kalapääsu osa ja vähendanud tiikide kaskaadi osa, kuna kärestikuline kalapääs on üldjuhul 

elupaigaliselt väärtuslikum, kaladele rändeteena loomuomasem ning ka lihtsamini läbitav. 

Samas on ka hästi ehitatud tiikide kaskaad kalade rändeteeks sobilik lahendus. Üldjuhul ei 

tekita rändeteele jääv väikeste veeastmetega tiikide kaskaad ühegi kalaliigi jaoks ületamatuid 

motivatsiooni- või läbimisvõimekuse probleeme. Põltsamaa paisu kalapääsu puhul on 
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positiivne, et just selle alaveepoolne osa on kujundatud kärestikulisena. See peaks 

suurendama kalade motivatsiooni kalapääsu sisenemiseks. 

Üks põhjus, miks projekteerijad eelistasid kärestikulisele kalapääsule põhiosas tiikide 

kaskaadi on tõenäoliselt see, et projekt valmis ajal, mil Eestis puudus kogemus kärestikuliste 

kalapääsude rajamisel. Polnud rajatud veel ühtki kogu pikkuses kärestikulist kalapääsu ning 

nii mitmetelgi hüdroinseneridel oli kahtlusi, kas ja kuivõrd edukalt on kärestikuliste kalateede 

rajamine praktikas teostatav. Teadvustati, et projekteerida kärestikulist kalapääsu pole raske, 

kuid kuidas asi praktikas välja kukub, kogemus puudus. Teatavat ebakindlust võis lisada 

seegi, et 2010. a esimestel suurtel hangetel võitnud ehitajal (Inseneriehituse AS) ei kukkunud 

esimesed kärestikulised kalapääsud 2011. a kuigi hästi välja. Sellest tulenevalt peeti tiikide 

kaskaadi ehituslikult kontrollitavamaks, ehk nii-öelda kindlamaks lahenduseks. 

Esimesed hästi ehitatud kogu pikkuses kärestikulised kalapääsud (Leevi Küla- ja 

Veskijärvede ning seejärel ka Vastse-Roosa paisude juurde) valmisid 2012. a sügisel. Need 

ehitised näitasid, et kogenud ja motiveeritud ehitajal võib kärestikulise kalapääsu rajamine 

praktikas hästi õnnestuda küll.  

 

Kalapääsu asukoht 

Nagu enamiku paisude, nii ka Põltsamaa paisu, puhul on kalapääsu asukoht oluline eelkõige 

tõusval rändel olevate kalade jaoks (laskuval rändel olevad kalad võivad edukalt laskuda nii 

kalapääsu kaudu kui ka paisu ülevoolu kaudu). 

Kalapääsu sissepääs (väljavool) asub paisust 55 m allavoolu. Madalvee aegadel probleemi 

pole. Siis läbib suur osa jõe veest (1/4…1/2) kalapääsu ning pääs on kaladele loomulikuks 

rändetee jätkuks. Veerohkemal ajal, mil enamik veevoolust tuleb üle paisu, jõuab enamik 

tõusval rändel olevaid kalu peavoolu järgides tõenäoliselt algul paisu alla ning otsib rändetee 

jätku sealt. Mingi aja möödudes on enamik kaladest tõenäoliselt võimelised kalapääsu 

algusosa allpool paisu üles leidma. Kui kiirelt kalad kalapääsu leiavad ning kas mingite 

vooluhulkade juures mingitel liikidel kalapääsu leidmine võib probleemiks kujuneda, seda 

peavad näitama edasised uuringud. Esmasel hinnangul ei peaks kalapääsu leidmine rändel 

olevate kalade jaoks siiski väga tõsiseks probleemiks kujunema. 

Alati on oluline teadvustada ka seda, missugused oleksid olnud võimalikud alternatiivid 

kalapääsu asukoha osas. 

Kalapääsu väljavoolu oleks olnud võimalik paisule ca 20 m lähemale tuua, kui 

projektlahenduses oleks loobutud valmiduse tagamisest hüdroelektrienergia tootmiseks. Sel 

juhul oleks võinud kalapääsu väljavool asuda kohas, kus praegu asub võimaliku tulevase 

hüdroelektrijaama väljavoolukanal. Sel juhul oleks kalapääsu väljavool asunud kalade jaoks 

väga soodsas asukohas ja oleks võinud ilma uuringutetagi kindlalt väita, et rändetee jätku 

leidmine ei ole mitte ühegi kalaliigi jaoks probleemiks. Kuna hüdroelektrienergia tootmise 

alustamise võimalust peeti aga projektlahenduses oluliseks, siis reaalselt puudus 

projektlahenduses võimalus kalapääsu väljavoolu paigutamiseks paisule lähemale. (NB! 
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Järjekordne näide, et hüdroelektrienergia tootmise võimalused tulevad alati rohkemal või 

vähemal määral kalade elu-, sigimis- või rändetingimuste halvenemise arvelt). 

Ülavee poolel on kalapääsu sissevoolu asukoht kaladele rände jätkamiseks igati sobilik (jõe 

vasakul kaldal, paisust 15 m ülesvoolu). 

 

Hüdraulilised tingimused kalapääsus 

Sageli on kalapääsude ebatõhusa toimimise põhjuseks see, et hüdraulilised tingimused 

kalapääsus pole kaladele sobivad (kalad ei suuda kalapääsu läbida, sest kalapääsus tervikuna 

või mingil selle lõigul on veeastmed liiga kõrged või veevool liiga käre). 

Põltsamaa kalapääsu projektlahenduse juures on väga positiivne see, et mitte ühegi olulise 

parameetri osas pole mindud välja piiripealsele lahendusele. Kõik ehitustehnilised näitajad, 

millest sõltuvad hüdraulilised tingimused kalapääsus, on projektis arvestatud piisava varuga. 

Kalapääsu langulõikudes on keskmine põhjalang 1,5%, kalapääsu põhjalaius 5,6 m. Tiikide 

kaskaadi puhul on veeastmed tiikide vahel 0,10 m, tiikide pikkused 6,7 m, keskmine veetäide 

tiikides 0,8…0,9 m, kalapääsu läbiv vooluhulk paisjärve NVP korral 0,8 m³/s. 

Looduslikest materjalidest ja loodusilmelise kalapääsu puhul on alati selge, et ehituse käigus 

pole võimalik tagada absoluutset täpsust. Kui tiikide veetasemete vahe on projekteeritud 0,10 

m, siis on paratamatu, et praktikas varieerub see ka kvaliteetse ehituse korral piirides 

0,08…0,12 m. Samas, kuna projektlahenduses on sees piisav varu, siis ei kujuta väike 

varieeruvus ja ebatäpsus endast mingit probleemi – kalapääs jääb kaladele hõlpsalt 

läbitavaks. Väga tõenäoliselt pole kalapääsu füüsiline läbimine probleemiks mitte ühelegi 

Põltsamaa jões elunevale kalaliigile.  

 

Kalapääsu keskkonnasobivus 

Põltsamaa kalapääsu puhul tuleb arvestada asjaolu, et kalapääs rajati keset linna, kohta kus 

jõe kallastel oli hoonestus, väljakujunenud teedevõrk koos sildadega, samuti park ja 

haljasalad. Kalapääsu kujundamine varem eksisteerinud Kiisamauru kanali baasil oli 

kindlasti kõige keskkonnasobilikumaks variandiks. Projektlahenduse puhul tuleb tunnustada 

projekteerijaid, kes on leidnud võimalused, kuidas sobitada olemasolevatesse oludesse 

kalapääs, mis tagab kaladele sobilikud rändetingimused ning teha seda selliselt, et linna 

keskosa üldilme sellest mitte karvavõrdki ei kaota vaid pigem võidab. Nii rajatud kalapääs 

kui ka kõik muud paisu rekonstrueerimisega seotud ehitised sobituvad hästi linna miljöösse 

ning annavad sellele lisaväärtust. 

 

Kokkuvõtlik hinnang projektlahendusele 

Projekteerijad on lahenduse hästi läbimõelnud nii üldises plaanis kui detailides. Valitud on 

antud oludes ja etteantud tingimustes parim võimalik asukoht kalapääsule. Kalapääsu 

põhimõtteline tüüp on valitud sobilik. Kalapääsu iseloomustavad põhilised parameetrid on 

valitud selliselt, et kalapääs oleks praktiliselt igal ajal kõigile kalaliikidele hõlpsalt läbitav. 

Väga hästi on läbimõeldud ka näilised pisiasjad. Näiteks kalapääsu sissevoolul on tagatud 
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piisav veesügavus (1,2 m), mis võimaldab ühelt poolt paigaldada sissevoolule ülemisse 

veekihti (0,3 m sügavusele ulatuva) prahivõre, teiselt poolt tagab piisava veetäite 

kalaloenduri paigaldamiskohas. Seetõttu on (erinevalt mitmest teisest varem valminud 

kalapääsust) Põltsamaa paisu juures kalaloendur kasutatav ka siis, kui välistemperatuur 

langeb alla 0  ºC. 

 

 

4. Hinnang projektlahenduse ehituslikule teostusele  

 

Ekspertarvamuse koostaja on regulaarselt jälginud Põltsamaa kalapääsu valmimist ja paisu 

rekonstrueerimistöid. Ehitajate professionaalsus ja töökultuur on jätnud äärmiselt positiivse 

mulje. Ehitaja on kalapääsu osas täpselt järginud projektlahendust, kasutatud on ettenähtud ja 

sobivaid materjale, kõik tööd on tehtud kvaliteetselt. 

Lang on kalapääsu langulõikudel jaotunud väga ühtlaselt. Silmaga nähtavad veetasemete 

vahede erinevused, mis paljude varem rajatud tiikide kaskaadi tüüpi kalapääsude puhul 

häirivalt silma on torganud, Põltsamaa kalapääsu juures puuduvad. Paistiikides on tagatud 

piisav veetäide. Vee voolumuster pikki kalapääsu on eeskujulik. Kalapääsu kaldad on 

korralikult kindlustatud, erosioonioht puudub. 

Ainus iluviga, mille üle võiks nuriseda, puudutab kalapääsu alumise langulõigu alumist 

kärestikulist osa. Nagu metsas ei pea kõik puud paiknema täpselt sirgetes ridades, nii ei peaks 

ka kärestikul kivid asetsema korrapärastes ridades. Ebaregulaarne paigutus lisaks kärestikule 

nii loodusilmelisust kui ka elupaigalist kvaliteeti. 

 

 

5. Kokkuvõtlik hinnang kalade rändetingimustele Põltsamaa paisu juures 

 

Põltsamaa paisu kalapääsu puhul on tegemist lahendusega, kus kalapääs on hästi sobitatud 

olemasolevasse keskkonda. Kalapääsu põhimõtteline tüüp ja seda läbiv vooluhulk tagavad, et 

eeldatavasti on kalapääs kaladele enamiku ajast hästi leitav ning sisenemiseks atraktiivne. 

Kalapääsu hüdraulilised tingimused tagavad, et kõik Põltsamaa jões elunevad kalaliigid on 

võimelised kalapääsu probleemideta läbima. 

Ekspertarvamuse autor on näinud praktiliselt kõiki Eestis seni rajatud kalapääse ning jälginud 

ka paljude viimastel aastatel tehtud kalapääsude ehitust. Nähtu põhjal võib öelda, et 

Põltsamaa paisu näol on tegemist ühe kõige paremini läbimõeldud projektlahenduse ja 

kvaliteetsemalt ehitatud kalapääsuga Eestis. 

Objekt on sobivaks kohaks, kus tulevikus läbi viia ekskursioone huvilistele, õppekäike 

kooliõpilastele, koolitusi hüdroinseneriks ja ihtüoloogiks õppijatele. Tõenäoliselt saab 

Põltsamaa pais olema ka kohaks, kust tulevaste kalapääsude projekteerijad ja ehitajad 

aegajalt läbi käivad ja omale mõtteid koguvad. 
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Foto 1. Põltsamaa paisu kalapääsu sissevool, koht kuhu on võimalik paigaldada kalaloendur 

(04.09.2013, R.Järvekülg). 

 

 

 
 

Foto 2. Põltsamaa paisu kalapääsu sissevool (13.11.2013, R.Järvekülg). 
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Foto 3. Põltsamaa kalapääsu ülemine langulõik, vahetult betoonkanalist allavoolu 

(06.06.2013, R.Järvekülg). 

 

 

 
 

Foto 4. Sama koht pärast vee sisselaskmist (13.11.2013, R.Järvekülg). 
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Foto 5. Põltsamaa kalapääsu ülemine langulõik. Vaade Veski tänava sillalt allavoolu Silla 

tänava silla poole (06.06.2013, R.Järvekülg). 

 

 

 
 

Foto 6. Sama koht pärast vee sisselaskmist (13.11.2013, R.Järvekülg). 
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Foto 7. Põltsamaa kalapääsu 0-languga lõik allpool ülemist langulõiku (13.11.2013, 

R.Järvekülg). 

 

 

 
 

Foto 8. Põltsamaa kalapääsu 0-languga keskosa, tiik ülalpool alumist langulõiku (13.11.2013, 

R.Järvekülg). 
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Foto 9. Põltsamaa kalapääsu alumise langulõigu ülaosa, kalapääsu sängi kaevamine on 

pooleli (18.06.2013, R.Järvekülg). 

 

 

 
 

Foto 10. Sama koht 13.11.2013, R.Järvekülg). 
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Foto 11. Põltsamaa pais on allalastud ja kalapääsu alumise langulõigu ehitus on pooleli 

(18.06.2013, R.Järvekülg).  

 

 

 
 

Foto 12. Vaade samast kohast 13.11.2013. (R.Järvekülg). 
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Foto 13. Põltsamaa kalapääsu alumise langulõigu alumine kärestikuline osa (13.11.2013, 

R.Järvekülg). 

  

 

 
 

Foto 14. Põltsamaa kalapääsu suubumiskoht Põltsamaa jõkke (13.11.2013, R.Järvekülg). 

 


